
diário oficial Nº 35.168  91Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao “ 1º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 004/2022 ” entre PRODEPA / AFL ENGENHARIA EIRELI, Publicado em 
06/10/2022 – Protocolo 860999 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 869194
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DILIGÊNCIA A PROCESSO LICITATÓRIO
 A  Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, informa que realizará dili-
gência relativas a segunda fase do processo licitatório Tomada de Pre-
ços nº01/2022, cujo objeto é Contração de empresa especializada para a 
Construção de Complexo esportivo do Conjunto do Ipês, no município de 
Castanhal-PA. Desse modo, os licitantes habilitados estão convocados a 
comparecer no Setor de Licitações no dia 01/11/2022 às 10h na sede da 
SEEL.
Belém (PA), 27 de outubro de 2022.
Lorena Miranda de Figueiredo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 869398

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

Portaria
.

ATO Nº 72, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/1168764, RESOLVE:
Exonerar SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES, ID. funcional nº 
54189105/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública, do cargo 
em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE DEFENSORIA, código DAS-DEF
-PUB, a contar de 30/09/2022.
Nomear SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES, ID. funcional nº 
54189105/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública, do cargo 
em comissão de OFICIAL DE GABINETE, código DAS-DEF-PUB, a contar de 
20/10/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 869722
Portaria Nº 61/2022/GAB/DPG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 8º, incisos I e VIII, da Lei Comple-
mentar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO os termos 
da Lei Estadual de nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, que instituiu o Dia 
do Servidor Público Estadual; CONSIDERANDO a programação institucional 
organizada por esta Defensoria Pública, voltada para membros, servidores 
e estagiários da instituição, por ocasião do Dia do Servidor Público Esta-
dual; RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades finalísticas e/ou administrativas junto a 
suas respectivas unidades de atuação, sem prejuízo de seus vencimentos, 
os (as) Membros (as), Servidores (as) e Estagiários (as) da Defensoria 
Pública do Estado do Pará que forem participar da Programação da Semana 
do Servidor Sangue Verde, a ser realizada no dia 27 de outubro de 2022, 
às 10 horas e no dia 28 de outubro de 2022, de 8 às 12 horas.
Parágrafo único. As chefias de cada núcleo/unidade administrativa deverão 
zelar pela continuidade do serviço, em especial no que tange às audiências 
judiciais agendadas para a data.
Art. 2º A Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará deverá 
certificar a participação no evento.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 869740

Portaria Nº 695/2022/GGP/DPG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Proces-
so Administrativo Eletrônico nº 2022/1344883; RESOLVE:
REVOGAR, a pedido, a Portaria nº 409/2018-GAB/DPG, de 23.10.2018, 
publicada no D.O.E. nº 33.726, de 24.10.2018, que designou o Defensor 
Público ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO para atuar na 
Corregedoria Geral da Defensoria Pública, com o consequente retorno à 
sua titularidade, a contar de 03 de novembro de 2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 868169
Portaria Nº 705/2022-GGP-DM, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando o 
afastamento em razão de licença maternidade da Defensora Pública Annalu 
Marinho Ferreira, coordenadora do Núcleo de Atendimento Especializado 
à Família, concedida pela Portaria nº 585/2022/GGP/DPG, publicada no 
DOE de 22/09/2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/1376326; RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público RODRIGO 
OLIVEIRA BEZERRA, Id. Funcional: 57231624, para responder pela 
Coordenação do Núcleo de Atendimento Especializado à Família, pelo 
período de 12/09/2022 a 10/03/2023, até o efetivo retorno da titular, 
Defensora Pública Annalu Marinho Ferreira, resguardados os efeitos 
financeiros.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 869349
Portaria Nº 699/2022 - GGP/DPG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução nº 299, de 
07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas 
Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria 
do Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP nº 300, de 21 de 
fevereiro de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/ 1357471; RESOLVE: Excluir, a pedido, os dias 06, 07, 09, 12, 13, 14, 
15, 16 e 19/12/2022, de folgas da Defensora Pública GHEISA ANDRADE DE 
BRITO, dos efeitos da Portaria nº 599/2021 – GGP/DPG, de 04/11/2021, 
publicada no D.O.E. Nº 34.757, de 05/11/2021, que trata de concessão 
de folgas compensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado 
do Pará.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 869629
Portaria Nº 713/2022/GGP/DPG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 8º, VIII e XV, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/1168764, RESOLVE:
Conceder Gratificação de Atividade de Gabinete – GAG, no percentual de 
30% (trinta por cento), incidente sobre o vencimento-base, ao servidor pú-
blico SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES, ID. funcional nº 54189105/1, 
a contar de 20/10/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 869611
Portaria Nº 701/2022/GGP/DPG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Proces-
so Administrativo Eletrônico nº 2022/1049423; RESOLVE:
I- REVOGAR a Portaria nº 187/2020-GAB/DPG, de 27.07.2020, publicada 
no D.O.E. nº 34.295, de 29.07.2020, que designou o Defensor Público 
REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO para atuar na Defensoria Criminal de Marabá, 
com itinerância para a 1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Jacundá, com 
o consequente retorno à sua titularidade, a contar de 24 de outubro de 2022.
II- REVOGAR, a contar de 23 de outubro de 2022, o art. 42 da Portaria nº 
650/2022/GAB/DPG, de 06.10.2022, publicada no D.O.E. Nº 35.145, de 
07.10.2022, que designou o Defensor Público CEZAR THIAGO BARRETO 
CORREIA para atuar na 1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Tailândia.
III- DESIGNAR o Defensor Público CEZAR THIAGO BARRETO CORREIA, ID 
Funcional nº 5957714, para auxiliar a Defensoria Pública Criminal de Mara-
bá em acumulação com a 1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Jacundá, 
a contar de 24 de outubro de 2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 869618


